



Prefeitura Municipal de Gramado

TERMO DE REFERÊNCIA

O presente termo de referência, tem por finalidade, encontrar a melhor solução para atender à necessidade de fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos, para suprir a necessidade das Unidades de Saúde do município de Gramado/RS.

01. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

A contratação de empresa para fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos, por meio de pregão eletrônico, na modalidade de registro de preço, com entrega parcelada conforme cronograma da Secretaria, para suprir a necessidade das Unidades de Saúde do município de Gramado/RS. O detalhamento dos itens, suas quantidades e respectivos custos estão disponíveis em anexo.

Conforme estabelecido pelo Decreto Municipal nº 1.239/2023, o objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, uma vez que se refere a bens de necessidade básica para a realização das atividades operacionais da Secretaria de Saúde.

A prestação dos serviços ocorrerá pelo período de 12 meses, com possibilidade de prorrogação, havendo interesse de ambas partes, a contar da data de sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas. A estimativa de valor da contratação é R\$ 274.989,23 (Duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos).

A entrega dos itens será parcelada de acordo com a demanda dos locais designados, conforme solicitação expressa da Secretaria Municipal de Saúde. Essa abordagem visa assegurar os atendimentos odontológicos de forma ininterrupta, em todas as Unidades Básicas de Saúde do Município.

02. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justifica-se a contratação de aquisição de materiais de consumo e equipamentos para as Unidades Básicas de Saúde, pela necessidade de proporcionar uma assistência qualificada, assim como, viabilizando um atendimento de qualidade e integral aos pacientes. Portanto, a aquisição desses materiais e equipamentos contribuirá para qualificar o atendimento, a ampliação do acesso da população e no fortalecimento aos serviços de saúde bucal, prestados pelo Município.

03. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c', e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

A presente licitação tem por objetivo a contratação de empresa para fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos, para suprir a necessidade das Unidades de Saúde do Município, por meio de pregão eletrônico, na modalidade de registro de preço, considerando o menor preço por item.





Prefeitura Municipal de Gramado

A entrega será de forma parcelada, com prazo de até 10 (dez) dias, após envio do empenho. A vigência do contrato será para de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Abaixo, tabela com os itens e seus respectivos quantitativos:

Item	Código	Descrição	Unid.	Qtd.	Preço Médio (R\$)	Total (R\$)
1	19361	Ácido fosfórico gel 37% - Pacote com 3 seringas de 2,5 ml cada	Pacote	200	4,38	876,00
2	19500	Adesivo Fotopolimerizável - Frasco com 6g	Frasco	100	116,46	11.646,00
3	19904	Anestésico Injetável COM vasoconstritor MEPIVACAÍNA 2% com epinefrina 1:100.000 - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada	Caixa	100	125,45	12.545,00
4	43638	Anestésico Injetável COM vasoconstritor ARTICAÍNA 4% com epinefrina 1:100.000 - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada	Caixa	100	183,15	18.315,00
5	17818	Anestésico Injetável COM vasoconstritor LIDOCAÍNA 2% com epinefrina 1:100.000 - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada	Caixa	120	91,95	11.034,00
6	18139	Anestésico Injetável SEM vasoconstritor MEPIVACAÍNA 3% - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada	Caixa	20	155,07	3.101,40
7	43673	Anestésico tópico gel para mucosas com BENZOCAÍNA 20% - Pote com 12g	Frasco	80	15,96	1.276,80
8	19906	Bicarbonato de sódio para uso odontológico - Embalagem com 200g	Frasco	20	14,36	287,20
9	19866	Broca carbide ENDO Z 21mm	Unid.	30	23,13	693,90
10	19935	Broca carbide ENDO Z 25mm	Unid.	30	19,74	592,20
11	19960	Broca diamantada 1012	Unid.	80	3,25	260,00
12	19961	Broca diamantada 1014	Unid.	80	2,90	232,00
13	19962	Broca diamantada 1016	Unid.	80	2,98	238,40
14	19932	Broca diamantada 1091	Unid.	80	2,85	228,00
15	19759	Broca diamantada 2135FF	Unid.	100	3,13	313,00
16	19963	Broca diamantada esférica haste longa 1012	Unid.	100	2,61	261,00
17	19964	Broca diamantada esférica haste longa 1014	Unid.	100	3,59	359,00
18	19521	Broca diamantada esférica haste longa 1016	Unid.	100	3,06	306,00
19	48890	Cariostático solução aquosa com ácido fluorídrico 30% - Frasco com 10ml	Frasco	20	26,68	533,60
20	19799	Cimento de ionômero de vidro restaurador pó e líquido - Kit contendo 1 frasco de cimento em pó 10g, 1frasco líquido 8ml, 1 dosador e 1 bloco de espatulação - Cor A3	Kit	100	43,89	4.389,00
21	49996	Cimento á base de óxido de Zinco e Eugenol - Kit contendo 1 frasco de pó 38g e 1 frasco de líquido 15ml	Kit	50	54,62	2.731,00
22	19048	Restaurador universal para dentes cor A1 - 4g	Unid.	70	108,00	7.560,00
23	19049	Restaurador universal para dentes cor A2 - 4g	Unid.	100	108,00	10.800,00
24	19050	Restaurador universal para dentes cor A3 - 4g	Unid.	100	108,00	10.800,00
25	19051	Restaurador universal para dentes cor A 3,5 - 4g	Unid.	100	108,00	10.800,00
26	19053	Restaurador universal para dentes cor B3 - 4g	Unid.	50	108,00	5.400,00
27	19918	Fixador para raio-x odontológico - Frasco com 500ml	Frasco	100	22,59	2.259,00
28	19917	Revelador p/ raio-x odontológico - Frasco com 500ml	Frasco	100	29,17	2.917,00
29	18866	Roleta de algodão odontológico - Pacote com 100un	Pct	500	3,78	1.890,00
30	19688	Spray para teste de vitalidade pulpar - Frasco 200ml	Frasco	50	40,77	2.038,50
31	18872	Sugador descartável - Pacote com 40 unidades	Pct	400	10,35	4.140,00
32	19878	Tira abrasiva em aço 6mm - Caixa com 12un	Caixa	50	6,13	306,50
33	70935	Tira de lixa em poliéster 4mm - Caixa com 150un	Caixa	50	10,80	540,00
34	19057	Tricresol Formalina - Frasco com 10ml	Frasco	50	8,49	424,50
35	19920	Tira abrasiva em aço 4mm - Caixa com 12un	Caixa	50	6,53	326,50
36	72692	Fluor gel para aplicação tópica - 200ml	Frasco	50	8,03	401,50
37	19851	Formocresol 10ml	Frasco	50	8,09	404,50
38	72693	Hemostático bucal - Frasco 10ml	Frasco	40	20,54	821,60



Prefeitura Municipal de Gramado

39	17297	Hidróxido de cálcio para capeamento pulpar e forramento, protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base. fórmula consagrada a base de hidróxido de cálcio: cimento $ca(oh)_2$, biocompatível, sem eugenol, radiopaca. embalagem com: 1 tubo de pasta catalisadora-11g e 1 bloco de mistura.	Kit	30	6,82	204,60
40	56968	Solução de Milton - Hipoclorito de sódio 1% - 1l	Litro	100	8,50	850,00
41	57865	Kit de Higiene Bucal - Kit composto por 1 escova de dente infantil, 1 creme dental, 1 fio dental.	Kit	5000	6,14	30.700,00
42	72694	Matriz de aço 5mm - Embalagem com 0,5m	Unid.	80	2,84	227,20
43	72695	Matriz de aço 7mm - Embalagem com 0,5m	Unid.	80	3,07	245,60
44	19854	Óleo Lubrificante (AR ou BR) atóxico - Frasco 200ml	Frasco	80	22,73	1.818,40
45	62401	Otosporin suspensão otológica - Frasco 10ml	Frasco	40	12,56	502,40
46	19913	Pasta profilática 90g	Unid.	60	6,77	406,20
47	19916	PMCC - Paramonoclorofenol Canforado - Frasco 20ml	Frasco	25	8,15	203,75
48	19853	Pontas abrasivas para polimento e acabamento de restaurações.	Kit	25	97,75	2.443,75
49	50006	Cimento ionomero de vidro fotopolimerizável - Kit com 2 seringas de 2,5g cada com cânulas de aplicação tipo 41	Kit	100	110,93	11.093,00
50	50035	Cimento obturador temporário simples - Pote com 20g	Unid.	80	10,07	805,60
51	19855	Cimento odontológico a base de Hidróxido de Cálcio - Kit composto por 1 tubo de pasta 13g, 1 tubo de pasta catalisadora 11g e 1 bloco de mistura	Kit	25	26,57	664,25
52	19828	Disco de lixa Soflex Pop-on 1/2 - Kit com 120 discos sortidos e 1 mandril	Kit	40	175,99	7.039,60
53	19561	Extirpa nervos - Pacote com 10 unidades	Pct	30	24,37	731,10
54	18833	Filme radiográfico odontológico adulto - Cx com 150un	Caixa	15	204,90	3.073,50
55	72696	Filme radiográfico odontológico infantil - Cx com 100un	Caixa	15	249,14	3.737,10
56	19534	Cureta Periodontal de Gracey 11-12	Unid.	5	32,71	163,55
57	19535	Cureta Periodontal de Gracey 13-14	Unid.	5	56,51	282,55
58	35652	Cureta Periodontal de Gracey 1-2	Unid.	5	57,95	289,75
59	6867	Cureta Periodontal de Gracey 5-6	Unid.	5	40,28	201,40
60	18018	Sugador cirúrgico descartável - Caixa com 20un	Caixa	40	24,81	992,40
61	19923	Gluconato de Clorexidina 0,12% - Pumper 2l	Unid.	20	54,64	1.092,80
62	17566	Babador impermeável - Pacote com 100un	Pct	300	16,14	4.842,00
63	72700	Pedra Pomes pó - Frasco com 100g	Frasco	15	5,68	85,20
64	72701	Guardanapo de papel 32,5cm x 32,5cm - pact 50un	Pct	300	3,25	975,00
65	19606	Agulha gengival curta 30G - Caixa com 100un	Caixa	100	43,18	4.318,00
66	68584	Seringa carpule	Unid.	30	60,90	1.827,00
67	70341	Tesoura cirúrgica Íris reta	Unid.	25	24,56	614,00
68	65510	Porta agulha 14cm MoyoHegar	Unid.	15	42,57	638,55
69	53421	Escova de Robinson para contra ângulo	Unid.	100	2,36	236,00
70	72704	Placa de vidro para espatulação 6mm	Unid.	5	10,00	50,00
71	19970	Papel grau cirúrgico para esterilização 80mm x 100m	Rolo	60	40,46	2.427,60
72	19980	Papel grau cirúrgico para esterilização 50mm x 100m	Rolo	60	30,92	1.855,20
73	19735	Resina Flow cor A3	Unid.	80	18,44	1.475,20
74	17830	Ponteiras sortidas de Seringa tipo Centrix - Pct 20unid	Pct	10	68,91	689,10
75	69057	Sindesmótomo	Unid.	20	40,31	806,20
76	19972	Cimento Fosfato de Zinco líquido 10ml	Frasco	10	17,40	174,00
77	19973	Cimento Fosfato Zinco pó 28g	Frasco	10	27,11	271,10
78	72730	Cabo para Espelho Odontológico	Unid.	50	4,14	207,00
79	53624	Espelho bucal número 5	Unid.	80	5,57	445,60
80	19986	Sugador cirúrgico curvo inox autoclavável	Unid.	20	46,25	925,00
81	19981	Pote Dappen silicone 2 cavidades	Unid.	40	3,59	143,60
82	19800	Afastador Minnessota	Unid.	10	20,67	206,70
83	17267	Cunha anatômica de madeira - Pct 100 unid	Pct	40	12,04	480,16
84	72708	Selante para fósulas e fissulas fotopolimerizável	Unid.	40	22,88	915,20



Prefeitura Municipal de Gramado

85	72709	Fio dental encerado 500m	Unid.	30	13,15	394,50
86	19575	Papel articular carbono 100micras - Bloco com 12 folhas	Bloco	200	12,30	2.460,00
87	72731	Mandril para contra-ângulo	Unid.	10	29,50	295,00
88	19696	Esponja Hemostática - Hemospon - Caixa c/10 unid	Caixa	40	52,25	2.090,00
89	72732	Broqueiro alumínio 21 furos autoclavável	Unid.	10	24,55	245,00
90	72733	Tentacânula sonda acanelada Inox 15cm	Unid.	5	22,18	110,90
91	72710	Lima K série especial	Blister	6	18,19	109,14
92	72711	Microaplicador regular	Caixa	60	10,89	653,40
93	19982	SUGADOR ENDODONTICO EM INOX AUTOCLAVAVEL	Unid.	10	12,41	124,10
94	72712	Ponteira para sugador endodôntico - Intracanal 1mm	Unid.	10	44,80	448,00
95	19983	Periótomo reto	Unid.	10	92,03	920,30
96	19930	Prendedor babador tipo jacaré	Unid.	15	6,96	104,40
97	19984	Escova/Massageador de gengivas - Silicone Extra macia para bebês	Unid.	100	8,75	875,00
98	19663	Pedra para afiar curetas	Unid.	10	23,89	238,90
99	19985	Hidróxido de cálcio Ultracal XS 1,2ml	Unid.	2	84,51	169,02
100	72713	Kit moldeiras perfuradas em Inox Autoclavável	Kit	15	226,77	3.401,55
101	72734	Cuba de borracha grande para alginato	Unid.	8	8,09	64,72
102	72722	Fresa de Tunstênio Max-cut	Unid.	6	110,67	664,02
103	72723	Fresa de Tunstênio Mini-cut	Unid.	6	68,97	413,82
104	72724	Peça reta	Unid.	2	530,93	1.061,86
105	72725	Lamparina de Inox à álcool	Unid.	3	34,11	102,33
106	19669	Pote Dappen de vidro	Unid.	20	5,57	111,40
107	72726	Espátula para cera número 7	Unid.	6	9,69	58,14
108	72727	Esculpidor Lecron	Unid.	6	13,80	82,80
109	72729	Espátula para alginato e gesso plástico	Unid.	5	5,34	26,70
110	72728	Alginato	Unid.	60	32,61	1.956,60
111	72714	Gesso comum tipo II	Unid.	60	7,56	453,60
112	72715	Gesso pedra especial tipo IV2	Unid.	60	15,55	933,00
113	72716	Cera 7 rosa lâmina	Caixa	20	22,95	459,00
114	72717	Cera utilidade rosa	Caixa	20	21,53	430,60
115	72718	Resina acrílica autopolimerizante pó	Unid.	8	37,24	297,92
116	72719	Resina acrílica autopolimerizante líquido	Unid.	8	47,10	376,80
117	72949	Suporte para avental de chumbo	Unid.	15	365,78	5.486,70
118	17368	Verniz fluoretado - Frasco com 10ml	Frasco	50	30,15	1.507,50
119	17298	Hidróxido de cálcio PA 10gr	Unid.	30	6,82	204,60
120	19943	Contra ângulo 500 spray externo 5.000 a 20.000 rpm	Unid.	5	601,53	3.007,65
121	19944	Micromotor baixa rotação 500 spray interno 5.000 a 20.000 rpm	Unid.	5	573,82	2.869,10
122	72720	Compressor 50l	Unid.	2	5.375,00	10.750,00
123	19942	Turbina extra torque 505 spray triplo 380.000 rpm max.	Unid.	5	1.321,33	6.606,65
Total						R\$ 274.989,23

04. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd', da Lei nº 14.133/21)

A aquisição de materiais e instrumentos de uso odontológico para atender as necessidades do Município, devem ser novos, de alta qualidade e entregues em embalagens originais, devidamente lacradas, em conformidade ao edital, atendendo as normativas do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO) e, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a contar da emissão da nota de empenho, e em caso de defeito ou vício, o mesmo deverá ser trocado.



Prefeitura Municipal de Gramado

O objeto da licitação busca a formalização do registro de preço, com entregas parceladas conforme cronogramas elaborados pela Secretaria de Saúde.

Os objetos devem ser entregues nos locais designados, conforme solicitado pelo gestor, visando garantir a continuidade das atividades laborais sem interrupções.

Durante a entrega, o recebimento será atestado pelo funcionário designado, que registrará eventuais não conformidades quantitativas ou qualitativas. Qualquer alteração nos locais, datas ou horários de entrega requer prévio planejamento e acordo entre a Secretaria e o fornecedor, sendo vedada a alteração sem consentimento prévio.

A empresa vencedora deverá apresentar atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, atestando que a empresa forneceu satisfatoriamente objeto compatível com o ora licitado.

Não será permitido a subcontratação para o objeto ora licitado.

Para habilitação da licitante, as empresas vencedoras deverão encaminhar as amostras para análise e posterior aprovação, para a Secretaria de Saúde, localizada na Rua Ernesto Volk, 300, aos cuidados da servidora Andreia Teresinha Reck.

As amostras deverão estar identificadas com o número do item, o nome da empresa vencedora e o número do Pregão Eletrônico.

As amostras dos itens não descartáveis (ou passíveis de reutilização após a testagem) deverão ser retiradas pelos licitantes em até 10 (dez) dias após a homologação do processo (será publicado aviso no chat do Portal de Compras Públicas quando iniciado o prazo para retirada). As amostras não recolhidas no prazo previsto serão incorporados ao patrimônio do Município.

As amostras de itens considerados descartáveis ou não passíveis de reutilização não serão devolvidas.

Fica dispensado o envio de amostras ou catálogos, nos casos em que a licitante possuir marca pré-aprovada, em conformidade a tabela abaixo. Caso a licitante não possuir produto com marca pré-aprovada, será aceito para fins de conferência e aprovação, o envio de catálogos contendo fotos e descritivo do referido produto via Portal de Compras Públicas, ou então, envio de amostra física do produto, conforme descrito anteriormente.

As amostras de produtos e equipamentos odontológicos que não possuem marcas pré-aprovadas, serão avaliadas por um profissional técnico, formado na área da odontologia, o qual identificará os seguintes aspectos: qualidade, cor, textura, composição, se possui certificação dos órgãos competentes. De forma sucinta, será analisado se o item está em conformidade ao solicitado em edital.

O prazo de entrega das amostras ou catálogos, será de 05 (cinco) dias úteis após a solicitação dos mesmos.

Caso algum licitante não efetue a entrega da amostra ou do catálogo para análise dentro do prazo estabelecido, será automaticamente desclassificado.

Fretes e despesas acessórias decorrentes do envio das amostras são de exclusiva responsabilidade da empresa arrematante.

Abaixo, tabela com as marcas pré-aprovadas por item:

Item	Código	Descrição	Marca Pré-Aprovada
1	19361	Ácido fosfórico gel 37% - Pacote com 3 seringas de 2,5 ml cada	Maquira; Villevie; AllPrime
2	19500	Adesivo Fotopolimerizável - Frasco com 6g	3M
3	19904	Anestésico Injetável COM vasoconstritor MEPIVACAÍNA 2% com epinefrina 1:100.000 - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada	DFL
4	43638	Anestésico Injetável COM vasoconstritor ARTICAÍNA 4% com epinefrina 1:100.000 - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada	DFL
5	17818	Anestésico Injetável COM vasoconstritor LIDOCAÍNA 2% com epinefrina 1:100.000 - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada	DFL
6	18139	Anestésico Injetável SEM vasoconstritor MEPIVACAÍNA 3% - Caixa com 50 tubetes de 1,8ml	DFL





Prefeitura Municipal de Gramado

cada

7	43673 Anestésico tópico gel para mucosas com BENZOCAÍNA 20% - Pote com 12g	DFL
8	19906 Bicarbonato de sódio para uso odontológico - Embalagem com 200g	Asfer; Polidental; Maquira
9	19866 Broca carbide ENDO Z 21mm	Fava; Kerr; Invicta
10	19935 Broca carbide ENDO Z 25mm	Fava; Kerr; Invicta
11	19960 Broca diamantada 1012	Fava; Kerr; Invicta
12	19961 Broca diamantada 1014	Fava; Kerr; Invicta
13	19962 Broca diamantada 1016	Fava; Kerr; Invicta
14	19932 Broca diamantada 1091	Fava; Kerr; Invicta
15	19759 Broca diamantada 2135FF	Fava; Kerr; Invicta
16	19963 Broca diamantada esférica haste longa 1012	Fava; Kerr; Invicta
17	19964 Broca diamantada esférica haste longa 1014	Fava; Kerr; Invicta
18	19521 Broca diamantada esférica haste longa 1016	Fava; Kerr; Invicta
19	48890 Cariostático solução aquosa com ácido fluorídrico 30% - Frasco com 10ml	Biodinâmica; Iodontosul
20	19799 Cimento de ionômero de vidro restaurador pó e líquido - Kit contendo 1 frasco de cimento em pó 10g, 1frasco líquido 8ml, 1 dosador e 1 bloco de espatulação - Cor A3	FGM
21	49996 Cimento á base de óxido de Zinco e Eugenol - Kit contendo 1 frasco de pó 38g e 1 frasco de líquido 15ml	Biodinâmica; Lysanda
22	19048 Restaurador universal para dentes cor A1 - 4g	3M; Charisma
23	19049 Restaurador universal para dentes cor A2 - 4g	3M; Charisma
24	19050 Restaurador universal para dentes cor A3 - 4g	3M; Charisma
25	19051 Restaurador universal para dentes cor A 3,5 - 4g	3M; Charisma
26	19053 Restaurador universal para dentes cor B3 - 4g	3M; Charisma
27	19918 Fixador para raio-x odontológico - Frasco com 500ml	Carestream; Kulzer
28	19917 Revelador p/ raio-x odontológico - Frasco com 500ml	Carestream; Kulzer
29	18866 Roleta de algodão odontológico - Pacote com 100un	SSPLUS; WA
30	19688 Spray para teste de vitalidade pulpar - Frasco 200ml	Maquira; Iodontosul
31	18872 Sugador descartável - Pacote com 40 unidades	SSPLUS; AllPrime
32	19878 Tira abrasiva em aço 6mm - Caixa com 12un	SSWhite; FGM
33	70935 Tira de lixa em poliéster 4mm - Caixa com 150un	Fava; AllPrime
34	19057 Tricresol Formalina - Frasco com 10ml	Biodinâmica; Maquira
35	19920 Tira abrasiva em aço 4mm - Caixa com 12un	Microdont; Maquira
36	72692 Flúor gel para aplicação tópica - 200ml	DFL; Iodontosil; Maquira
37	19851 Formocresol 10ml	Biodinâmica; Maquira
38	72693 Hemostático bucal - Frasco 10ml	Biodinâmica; Maquira; Ultradent
39	Hidróxido de cálcio para capeamento pulpar e forramento, protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base. fórmula consagrada a base de hidróxido de cálcio: cimento $Ca(OH)_2$, biocompatível, sem eugenol, radiopaca. embalagem com: 1 tubo de pasta catalisadora-11g e 1 bloco de mistura.	Biodinâmica; Maquira
40	56968 Solução de Milton - Hipoclorito de sódio 1% - 1l	Asfer, Iodontosul
41	57865 Kit de Higiene Bucal - Kit composto por 1 escova de dente infantil, 1 creme dental, 1 fio dental.	Medfio, Somenn
42	72694 Matriz de aço 5mm - Embalagem com 0,5m	Indusbelo; Maquira
43	72695 Matriz de aço 7mm - Embalagem com 0,5m	Indusbelo; Maquira.
44	19854 Óleo Lubrificante (AR ou BR) atóxico - Frasco 200ml	Iodontosul; Ker, Allprime
45	62401 Otosporin suspensão otológica - Frasco 10ml	FQM
46	19913 Pasta profilática 90g	Dentsply Sirona; Maquira; Villevie
47	19916 PMCC - Paramonoclorofenol Canforado - Frasco 20ml	Fórmula e Ação
48	19853 Pontas abrasivas para polimento e acabamento de restaurações.	AllPrime; TDV
49	50006 Cimento ionomero de vidro fotopolimerizável - Kit com 2 seringas de 2,5g cada com cânulas de aplicação tipo 41	Biodinâmica; Maquira
50	50035 Cimento obturador temporário simples - Pote com 20g	Villevie; Maquira; Lysanda
51	19855 Cimento odontológico a base de Hidróxido de Cálcio - Kit composto por 1 tubo de pasta 13g, 1 tubo de pasta catalisadora 11g e 1 bloco de mistura	Dentsply Sirona; Maquira
52	19828 Disco de lixa Soflex Pop-on 1/2 - Kit com 120 discos sortidos e 1 mandril	3M





Prefeitura Municipal de Gramado

53	19561	Extirpa nervos - Pacote com 10 unidades	Mk Life
54	18833	Filme radiográfico odontológico adulto - Cx com 150un	Kuzler; Carestream
55	72696	Filme radiográfico odontológico infantil - Cx com 100un	Kuzler; Carestream
56	19534	Cureta Periodontal de Gracey 11-12	Golgran
57	19535	Cureta Periodontal de Gracey 13-14	Golgran
58	35652	Cureta Periodontal de Gracey 1-2	Golgran
59	6867	Cureta Periodontal de Gracey 5-6	Golgran
60	18018	Sugador cirúrgico descartável - Caixa com 20un	Maquira; indusbelo
61	19923	Gluconato de Clorexidina 0,12% - Pumper 2l	Colgate
62	17566	Babador impermeável - Pacote com 100un	SSSPLUS; Biodinâmica; AllPrime
63	72700	Pedra Pomes pó - Frasco com 100g	Iodontosul; Maquira
64	72701	Guardanapo de papel 32,5cm x 32,5cm - pact 50un	Vipp
65	19606	Agulha gengival curta 30G - Caixa com 100un	Procure; AllPrime; DFL
66	68584	Seringa carpule	Quinelato; Fava
67	70341	Tesoura cirúrgica Íris reta	Quinelato; Fava
68	65510	Porta agulha 14cm MoyoHegar	Quinelato; Fava
69	53421	Escova de Robinson para contra ângulo	MK life; American Burrs
70	72704	Placa de vidro para espatulação 6mm	Gogran
71	19970	Papel grau cirúrgico para esterilização 80mm x 100m	Polifilme. hospiflex
72	19980	Papel grau cirúrgico para esterilização 50mm x 100m	Polifilme. hospiflex
73	19735	Resina Flow cor A3	Biodinâmica; DFL
74	17830	Ponteiras sortidas de Seringa tipo Centrix - Pct 20unid	Angelus; Maquira
75	69057	Sindesmótomo	Quinelato; Fava
76	19972	Cimento Fosfato de Zinco líquido 10ml	SSwhite
77	19973	Cimento Fosfato Zinco pó 28g	SSwhite
78	72730	Cabo para Espelho Odontológico	Ice; Fava
79	53624	Espelho bucal número 5	Golgran
80	19986	Sugador cirúrgico curvo inox autoclavável	Fava; Golgran
81	19981	Pote Dappen silicone 2 cavidades	Golgran; Preven
82	19800	Afastador Minessota	Golgran; Quinelato
83	17267	Cunha anatômica de madeira - Pct 100 unid	TDV; Kerr
84	72708	Selante para fósulas e fissulas fotopolimerizável	Biodinâmica
85	72709	Fio dental encerado 500m	Sanifill
86	19575	Papel articular carbono 100micras - Bloco com 12 folhas	Angelus; Maquira
87	72731	Mandril para contra-ângulo	Microdont
88	19696	Esponja Hemostática - Hemospon - Caixa c/10 unid	Maquira
89	72732	Broqueiro alumínio 21 furos autoclavável	Maquira; Fava
90	72733	Tentacânula sonda acanelada Inox 15cm	Fava; Golgran
91	72710	Lima K série especial	MK Life; Dentisply
92	72711	Microaplicador regular	AllPrime; FGM; Vigodent
93	19982	SUGADOR ENDODONTICO EM INOX AUTOCLAVAVEL	Fava; Golgran
94	72712	Ponteira para sugador endodôntico - Intracanal 1mm	Ssplus
95	19983	Periótomo reto	Millennium; Quinelato
96	19930	Prendedor babador tipo jacaré	Golgran
97	19984	Escova/Massageador de gengivas - Silicone Extra macia para bebês	Medfio
98	19663	Pedra para afiar curetas	Golgran
99	19985	Hidróxido de cálcio Ultracal XS 1,2ml	Ultradent
100	72713	Kit moldeiras perfuradas em Inox Autoclavável	Bioat; Tecnodent
101	72734	Cuba de borracha grande para alginato	Indusbello
102	72722	Fresa de Tungstênio Max-cut	American burrs
103	72723	Fresa de Tungstênio Mini-cut	American burrs
104	72724	Peça reta	Shuster; Saevo; Dabi
105	72725	Lamparina de Inox à álcool	Golgran, Preven
106	19669	Pote Dappen de vidro	Golgran, Preven





Prefeitura Municipal de Gramado

- 107 72726 Espátula para cera número 7
- 108 72727 Esculpidor Lecron
- 109 72729 Espátula para alginato e gesso plástico
- 110 72728 Alginato
- 111 72714 Gesso comum tipo II
- 112 72715 Gesso pedra especial tipo IV2
- 113 72716 Cera 7 rosa lâmina
- 114 72717 Cera utilidade rosa
- 115 72718 Resina acrílica autopolimerizante pó
- 116 72719 Resina acrílica autopolimerizante líquido
- 117 72949 Suporte para avental de chumbo
- 118 17368 Verniz fluoretado - Frasco com 10ml
- 119 17298 Hidróxido de cálcio PA 10gr
- 120 19943 Contra ângulo 500 spray externo 5.000 a 20.000 rpm
- 121 19944 Micromotor baixa rotação 500 spray interno 5.000 a 20.000 rpm
- 122 72720 Compressor 50l
- 123 19942 Turbina extra torque 505 spray triplo 380.000 rpm max.

Fava; Golgran
Fava; Golgran
Maquira
Maquira; Dentisply Sirona
Asfer
Polidental; Asfer
Lysanda; Polidental
Lysanda; Polidental
Clássico
Clássico
Agir
SSWhite, FGM
Maquira, Biodinâmica
Shuster, Saevo, DaBi
Shuster, Saevo, DaBi
schulz, schuster
Shuster, Saevo, DaBi

05. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

O objeto deverá ser entregue em parcelas, conforme o cronograma enviado pelo gestor ou fiscal do contrato da Secretaria Municipal de Saúde. Os materiais e instrumentos de uso odontológico, deverão ser entregues junto ao Centro de Saúde Carlos Altreiter Filho – localizado na Avenida 1º de Maio, 1593 – Bairro Várzea Grande, no setor de almoxarifado, junto ao subsolo do referido endereço, sendo a entrega e a conferência dos mesmos, aos cuidados da servidora Gabriela Lucas da Silva Partos, fiscal técnica do contrato.

Só será aceito o fornecimento dos produtos que estiverem de acordo com o item descrito, e as especificações mínimas exigidas, como identificação do produto, embalagem original e intacta, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, nome do fabricante.

Os objetos serão recebidos, pelo fiscal do contrato, a partir da emissão da ordem de compra para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações. O prazo de entrega do objeto deste processo será de 10 (dez) dias, após envio do respectivo empenho, através da Secretaria de Saúde.

O recebimento dos objetos estarão condicionado à observância de suas especificações técnicas.

Os objetos poderão ser rejeitados, quando em desacordo com as especificações, devendo ser substituídos. Verificado algum vício nos objetos, os mesmos serão recusados de imediato, ficando a contratada na obrigação de substituir os mesmos no prazo máximo de 05 dias úteis a contar da notificação do fato.

A contratada deverá responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, bem como custo total do frete, transporte e descarregamento.

A contratada deverá responsabilizar-se com exclusividade por todas as despesas relativas a transporte, retirada e entrega dos objetos.

06. DA GESTÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços será pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no





Prefeitura Municipal de Gramado

Portal Nacional de Contratações Públicas. O objeto deste pregão, deverá ser entregue parceladamente, de acordo com a necessidade da Secretaria de Saúde.

Os objetos devem ser novos, de alta qualidade e entregues em embalagens originais, devidamente lacradas, em conformidade ao edital, atendendo as normativas do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO) e, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a contar da emissão da nota de empenho, e em caso de defeito ou vício, o mesmo deverá ser trocado.

Ficam designados os seguintes servidores, para gestão e fiscalização:

O Gestor do Contrato será o servidor Ruan Ferraz da Costa, Matrícula 14.899;

O Fiscal Técnico do contrato será a servidora Gabriela Lucas da Silva Partos, matrícula 14.288;

O Fiscal Administrativo do contrato será a servidora Daniele Cristine Swaizer Galgaro, Matrícula 13.187.

A indicação dos servidores comissionados encontra-se em conformidade com o Decreto nº 1.239/2023, tendo em vista a exígua equipe da Secretaria de Saúde, não havendo a possibilidade de indicação exclusiva de servidores ocupantes dos cargos de provimento efetivo.

07. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O objeto contratado será recebido pelos fiscais do contrato. Estando a entrega esteja de acordo com o solicitado, será assinada a planilha indicando o recebimento. A planilha com as devidas assinaturas deverá ser encaminhada pelos fiscais. Estando conforme, a nota fiscal será liquidada pelos fiscais, lançada no sistema e encaminhada à tesouraria para pagamento, no prazo de até 30 dias.

08. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa de valor da contratação é R\$ 274.989,23 (Duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), para o período de 12 meses.

09. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas da Secretaria de Saúde, decorrentes da presente contratação estão de acordo com as leis orçamentárias vigentes, Plano Plurianual (Lei Municipal nº 3.918/2021), Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 4.238/2023) e Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal nº 4.273/2023) e correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Material de consumo

Orgão 08: Secretaria Municipal de Saúde

Unidade 02: Atenção primária

Projeto de Atividade: 2.004 Gestão e Manutenção do órgão

Centro de Custo: 21





Prefeitura Municipal de Gramado

Despesa: 359

Complemento do elemento: 33390300000000000000

Material permanente

Orgão 08: Secretaria Municipal de Saúde

Unidade 02: Atenção primária

Projeto de Atividade: 2.004 Gestão e Manutenção do órgão

Centro de Custo: 21

Despesa: 374

Complemento do elemento: 34490520000000000000

Gramado, 25 de julho de 2024.

Paulo Felipe de Carvalho Pinho
Secretário Interino de Saúde

Andreia Teresinha Reck
Diretora da Atenção Básica Odontológica – matrícula
nº 15.651

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 22/08/2024 19:11 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/p66c7b77de725d>
POR PAULO FELIPE DE CARVALHO PINHO - (*** 630.010-**) EM 22/08/2024 19:11

